
2 x 3.Arctium lappa x minus = Arctium xnothum
(RUHMER)WEISSin E. HALLIERet WOHLFARTH
Koch's syn. Deutschl. FI., ed. 3, 1512, 1902.

Syn. : Inppa xnotha RUHMERJahrb. Bot. Gart. Berlin
1:238, 1881. — L. xsubracemosa SIMK. Enum. FI. Transsilv.
340, 1886. — Arctium xsubracemosum (SIMK.) NYMAN
Consp. FI. Eur., suppl. 2/1:179, 1889.

Občas nalézaný kříženec, zpravidla jako jed-
notlivé rostliny ve společných populacích rodi-
čovských druhů. Zaznamenánnapř. z fyt. o. 2. Stř.
Poohří (Vilémov), 5. Terez. kotl. (Roudnice), 8.
Ces.kras(Srbsko;Karlštejn), 10.Praž.ploš.,12.
Dol. Pojiz. (Káraný), 17. Mikul. pah. (Mikulov),
28. Tep. vrchy (Konstantinovy Lázně), 31, Plz.
pah. (Plzeň), 47. Sluk. pah. (Studánka—Krásná
Lípa), 51. Polom. hory (Nový Bemštejn), 53.
Podješ.(Mimoň), 62. Litomyš. pán.,67. Česko-
mor. vrch. (Kunžak—Strmilov),69. Želez.hory,
74. Slez. pah. (Bučávka; Krnov), 83. Ostr. pán.
(Bobrovníky).

2 x 4. Arctium lappa x nemorosum = Arctium
xcimbricum (E. H. L. KRAUSE) HAYEK in HEGI
111.FI. Mittel-Eur. 6/2:834, 1928.

Syn. : Lappa xcimbrica E. H. L KRAUSEin PRAHL
Krit. FI. Schlesw.-Holst. 2:131, 1890.

Velmi vzácný hybrid pozorovaný dosud asi
jen v 21b. Hornomor. úv, (Tovačov, Chrbovský
les, TRÁVNIČEK,ústní sdělení).

2 x 1. Arctium lappa ><tomentosum = Arctium
xambiguum(ČELAKOVSKÝ)NYMANConsp.FI.
Eur., suppl. 2/1:179, 1889.

Syn. : LnppabardanaMOENCHsubsp.ambigua(CE-
LAK.)ČELAK.Prodr.FI. Böhm. 2:249, 1871.

Exsikáty: TAUSCHHerb. E. Bohem., no 745 (ut A.
bardana WILLD., in PR A. tometosum admixt.). —PEIRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 1567 (ut A. minus x tomentosum).

Kříženec dvou dnes asi nejhojnějších druhů
lopuchů. Pravidelně vzniká na lokalitách jejich
společného výskytu, často tvoří větší porosty, ve
kterých mohou být rostliny nápadně proměnlivé
ve zbarvení, hustotě odění nebo velikosti úborů.

60. Jurinea CASS.—sinokvět *)

Rostliny s velmi tmavými zákrovy jsou označo-
vány jako nf. melanocephalum F. A. NOVÁK.Vy-
skytuje se roztroušeně až hojně zejména v teplej-
ších územích ve větších sídlech na celém území

3 x 4. Arctium minus x nemorosum = Arctium
xmaassii (M. SCHULZE)ROUY FI. France 9:98,
1905.

Syn. : Inppa xmaassii M. SCHULZEBot. Ver. Thür.
2:214, 1884, non vidi —L. Xbaltica E. H. L. KRAUSE in PRAHL
Krit. FI. Schlesw.-Holst. 2:131, 1890.

Ojediněle vznikající hybrid udávaný z fyt. o.
21. Haná (lužní lesy od Moravičan a Olomouce
po Chropyni) a 69. Želez. hory (Holotín; Doly;
Lhota u Skutče).

3 x 1. Arctium minus x tomentosum = Arctium

xmixtum (SIMONKAI) NYMAN Consp. FI. Eur.,
suppl. 2/1:179, 1889.

Syn.: Inppaxmixta SIMK.Term.Füz.2:145, 1878(non
vidí) vel Enum. FI. Transsilv. 341. 1886.

Dobře poznatelný kříženec druhů rozdílných
především ve velikosti a odění zákrovů a ve tvaru
složeného květenství. Vedle A. xambiguum nej-
častější hybrid lopuchů ve střední Evropě. Na lo-
kalitách je obvykle nalézán jen jednotlivě, avšak
dosti pravidelně všude, kde se rodičovské druhy
setkají. Udáván z velkého množství lokalit z ter-
mofytika i mezofytika, v oreofytiku nalezen ve
fyt. p. 88g. Hornovlt. kotl. (Záhvozdí).

4 x 1. Arctium nemorosum x tomentosum = Arc-

tium xneumanii ROUYex P. FOURN.FI. Compl.
Plaine Franc. 290, 1928, non vidi.

Pravděpodobně zřídka vznikající kříženec na
místech, kde se setkávají populace rodičovských
druhů —podél lesních cest a na ruderalizovaných
místech v lesích. Pozorován byl např. v lužních
lesích ve fyt. o. 21. Haná (TRÁVNtCEK,ústní sdě-
lení) a 71c. Drah. podh. (Zámeček, pralesní re-
zervace —ZAVŘEL, ms.).

Jurinea CASSINI Bull. Soc. Philomat. Paris 1821:140. 1821.

Lit. : JIRÁSEKV. (1938): Sinokvět (Jurinea) —vzácná rostlina polabských písečných přesypů. Krása Našeho Domova
30:5—7.—ILnN M. (1963): Sectio Cyanoides (Korsh.) Iljin generis Jurinea Cass. Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR
22:265—276.—KAUFMANS. (1966): Sinokvět chrpovitý ve středním Polabí. Ochr. Přír. 21:124. KLEMMG. et JENTSCHH.
( 1980): Jurineacyanoides (L) Rchb. ein Neufund in der Niederlausitz und zur aktuellen Verbreitung in Mitteleuropa.
Gleditschia 8:89—99.—Serr0RÝK. (1984): Rozšířenídruhu Jurineamollis (Torn.) Reichenb.v Ceskoslovensku.Cas.Morav.
Mus.,ser.natur.,69:135—142.—KUBATK. (1986):Cervenáknihavyššíchrostlin Severočeskéhokraje.Litoměřice.[Jurinea

*) Zpracoval K. Kubát

Arctium / Jurinea 373

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


cyanoidesp. 87—90.].—KLAUDISOVÁA. (1996): Ekobiologická studie sinokvčtu chrpovitého (Jurineacyanoides(L.) Rei-
chenb.). Příroda 6:69—93.—CONTtF. (1998): Contributions to the knowledge of Jurinea mollis s. I. (Compositae). I. Jurinea
mollissubsp.moschata,asynonymofJ.mollis subsp.mollis.Willdenowia28:47—52.—KLAUDISOVÁA.etCEŔOVSKÝJ.( 1999):
Jurineacyanoides(L.) Reichenb,In:CEŘOVSKYetal., Červenáknihaohroženýcha vzácnýchdruhů rostlina živočichů5:203.
Bratislava.

Vytrvalé byliny většinou s dlouhým kůlovitým nebo vřetenovitým kořenem. Lodyhy jednoduché
nebo chudě větvené. Listy jednoduché, peřenosečné, vz. až celistvé, na líci pavučinatě chlupaté a po-
zdějiolysalé,na rubu většinouü•valebíle ažšeděplstnaté.Úbory jednotlivé, koncové,mnohokvěté;
zákrov víceřadý, zákrovní listeny čárkovité až kopinaté, vzpřímené, odstávající až špicí ven vyhnuté;
lůžko úboru hustě plevkaté. Květy trubkovité, oboupohlavné, s korunou 5cípou; tyčinky z korunní
trubky daleko vyčnívající, přesahující korunní cípy, prašníky na bázi s přívěsky, nitky s korunou ne-
srostlé, volné; blizna 2ramenná, ramena rozestálá, krátká, na bázi chlupatá. Nažky s bílým až šeda-
vým chmýrem; chmýr víceřadý, na bázi krátce srostlý a vcelku opadávající, paprsky nestejně dlouhé,
krátkými chlupy drsné. —Pravděpodobně přes 200 druhů v rozsáhlém areálu od Středozemí po stř.
Asii a v. Sibiř; podle taxonomického pojetí kolísají odhady počtu druhů v neobvykle širokém rozmezí
od 50 po 300. —Anemochor.

la Zákrovní listeny přitisklé nebo odstávající, ale ne špicí pravidelně ven ohnuté; nažky na povrchu
hladké nebo nepravidelně hrbolkaté, na vrcholu snezřetelným lemem; některé lodyžní listy sezře-
telným, 2—3mm dl. úžlabním pupenem, lodyhy jednoduché nebo chudě větvené: pouze v Polabí
od Nymburka po Terezín 1.J. cyanoides

b Zákrovní listeny (s výjimkou vnitřních) špičkou ven vyhnuté; nažky bradavčitě šupinkaté, někdy
podélně žebernaté, na vrcholu s osinkatě zubatým lemem; úžlabní pupeny prostředních a hor. lo-
dyžních listů nezřetelné;lodyhy zpravidla jednoduché;pouze v moravském termofytiku

1. Jurinea cyanoides (L.) REICHENB.—sinokvět
Tab. 62/3chrpovitý

Jurinea cyanoides (LINNAEUS)REICHENBACHFI. Germ.
Excurs. 290, 183}. — Syn. : Carduus cyanoides L. Sp. PI.
822, 1753.—Serratula cyanoides (L.) DC. Diss. Comp. 2:30,
1813 [non vidi cit. sec. Index Kewensisl.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 742. —Extra
fines: REICHENBACHFI. Germ. Exs., no 110.

Vytrvalé 25—50(—60)cm vys. byliny s vřete-
novitým, málo větveným kořenem (zasahujícím
až 2 m hluboko) a jednoduchou nebo chudě vět-
venou kořenovou hlavou a podzemními výběžky.
Lodyhy přímé, jednoduché nebo chudě větvené,
podélně rýhované, řídce pavučinatě vlnaté. Pří-
zemní listy dl. řapíkaté, čepel v obrysu okrouhlá,
peřenosečná,s 5(—6)páry navzájem oddálených,
čárkovitých až úzce kopinatých, až 40 mm dl.
a 2—4mm šir. úkrojků, na okraji podvinutá, po
obou stranách s přisedlými žlutými žlázkami, na
líci řídcepavučinatá,později olysávající, na rubu
hustě trvale šedobíle plstnatá; dol. lodyžní listy
podobného tvaru, horní často jen s 1—2páry ú-
krojků nebo celistvé, čárkovité až úzce kopinaté;
v úžlabí některých lodyžních listů zřetelné2—3mm
dl. spícípupeny.Úbory kulovité, 2—3cmv prů-
měru, jednotlivé, na konci lodyhy nebo větví; zá-

2. J. mollis

krov kulovitý, zákrovní listeny čárkovité ažkopi-
naté,pozvolna zašpičatělé, 16—18mm dl., přitisk-
lé, vnější někdy odstávající, ale ne špičkou ven
ohnuté, vnitřní řídce chlupaté krátkými přitisklý-
mi chlupy, často červenofialové, vnější plstnaté;
lůžko úboru s plevkami úzce kopinatými, ostře
špičatými. Květy s korunou červenofialovou, ko-
runní cípy čárkovité, ca 5 mm dl. Nažky 4boce
jehlanovité, zploštělé,3-4 mm dl., navrcholu sne-
zřetelným lemem, lysé, hladké až jemně hrbol-
katé; chmýr žlutavě bílý, 2,0—2,5xdelší než naž-
ka. VII-IX. Hkf.

2n = 32 (CR: 5b. Roudn. písky, lla. vset.
Pol.), 30 (extra fines)

Variabilita: V rámci celkového areálu je druh varia-
bilnf především ve tvaru, šířce a počtu úkrojků přízemních
a dolních lodyžních listů. Podle Iljina (ILJIN in Flora SSSR
28:547. 1962) se středoevropské rostliny (Jurinea pollichii
KOCH)liší od východoevropských (J. cyanoides) obvykle ne-
větvenými lodyhami, listy s čárkovitými, na bázi sbíhavými
úkrojky, a tím, že v paždi listů většinou jsou bez úžlabních
pupenů. Rozdíly jsou však nepatrné, nejvýraznější jsou snad
ve tvarulistových úkrojků (východoevropskérostliny je mají
o něco širší a náhle zašpičatělé, nebo jsou listy celistvé bez
úkrojků) a jistě neodpovídají odlišení taxonů na druhové
nebo poddruhové úrovni. Podle dosavadních pozorováni se
středoevropské a východoevropské populace liší v počtu
chromozomů. Na rozdfl od středoevropských populací (2n =
32) byl u východoevropských rostlin zjištěn počet 2n = 30.

Tab. 62: I Carduusacanthoides, Ia —list. —2 Jurinea mollis, 2a—spodnístrana listu. —3 J. cyanoides.

374 Jurinea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


,IéíôP

la 2a

[TAB. 621 375

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Suché výslunné
písčiny, světliny v písčitých lesích (nejčastěji bo-
rech) a na jejich okrajích v místech s nezapoje-
ným ažvelmi chudým porostem bylin. Vyhledává
písky alespoň v hlubších vrstvách vápnité, jemné,
váté (vesměs jde o nyní již zpevněné přesypy);
půdní reakce svrchních vrstev je udávána ve
velmi širokém rozmezí pH ca 4,5—8,4.Druh pro-
niká i na obdobná antropicky vzniklá stanoviště
(pískovny, zářezy železničních tratí, okraje cest
apod.). Ve východní Evropě roste převážně na
černozemních půdách. Ve střední Evropě je dia-
gnostickým druhem svazuKoelerion glaucae stě-
žištěm rozšíření ve společenstvech asociaceJuri-
neo cyanoidis-Koelerietum glaucae KLIKA 1931.
Produkce nažek je u našich populací výrazně
omezovánaaž zcela likvidována fytofágním hmy-
zem, který vyžírá lůžka úboň. Vegetativní roz-
množování podzemními výběžky je v posledních
letech pravděpodobně jediný účinný způsob re-
produkce.

Rozšíření v CR: Písčinystř.PolabíodNym-
burka po Terezín. Koncem 19. stol. početné po-
pulace rostly především na Nymbursku a v okolí
Travčic, tam hojněji ještě v polovině 20. let 20.
stol. Úbytek lokalit a celkový ústupdruhu byl
u nás pozorován a konstatován již ve 30, letech
20. stol. Nyní existují pravděpodobně jen dvě Io-
kality (Oleško aTišice). Pouze v planárním a niž-
Ším kolinním stupni (max.: Ješovice, ca 220 m),
v mezofytiku ani v oreofytiku neroste, A —
Mapy: ČEŘOVSKÝPamát.a Přír. 9/4, p. titul. 3,
1984; KUBÁT 1986:88; SLAVIK in Květena ČSR
I :70, 1988: KLAUDISOVÁ 1996:77; KLAUDISOVÁ et
ČEŘOVSKÝ 1999:203.

T: Sa.Dol. Poohři (Mastířovice; Nučničky; Vrbice. vše
t), 5b. Roudn. písky (Oleško: v r. 1994 ca 150rostlin; ostatní
lokality t: Travčice; Hrdly; Libotenice; Vetlá; Kyškovice;
Račice;Předonín),7a.Podfip.tab-(Bechlín;Štětí;Ješovice,
vše Ť), I Ia. Všet. Pol. (Tišice, v r. 1995 ca 200 rostlin; ostatní
lokality t: Tuhaň; Stará Boleslav, Houštka: Kozly; Nerato-
vice). Ilb. Poděb. Pol. (vše t).

Celkové rozšíření: Souvislý areál se táhne z Bělo-
ruska a Ukrajiny jihem z. Sibiře až po Altaj. Reliktní výskyt
ve stř. Evropě (sarmatský druh) je omezen na izolované Io-
kality neboskupinylokalit v CRaNěmecku.—Mapy:MEU-
SEL Vergleichende Arealkunde 2, p. 218, 1943; WALIER
Arealkunde, p. 182, 1954; WALTERet STRAKAAtrealkunde
p. 329. 1970:MEUSELet a). 1992:510; KLAUDISOVÁ1996:71.

2. Jurinea mollis (L.) REICHENB. — sinokvět
měkký Tab. 62/2

Jurinea mollis (LINNAEUS) REICHENBACHFI. Germ.
Excurs. 290.1831.- syn.: Carduusmollis L. Cent. Pl. 2:30,
1756.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 964.

376 Junnea

Vytrvalé 30—70cm vys. byliny s kůlovitým
kořenem a zpravidla nevětvenou kořenovou hla-
vou. Lodyha přímá, obvykle jednoduchá, podélně
rýhovaná a pavučinatě vlnatá. Dolní listy na bázi
lodyhy v růžici nahloučené, dl. řapíkaté, s čepelí
v obrysu podlouhle kopinatou, peřenosečnou,
s 5—6páry navzájem oddálených, podlouhlých,
20-40 mm dl., 2—6mm šir. úkrojků, výjimečně
všechny listy celistvé; stř. lodyžní listy chudě čle-
něné až celistvé, a pak úzce kopinaté nebo čár-
kovité; hor. lodyžní listy (v hor. 1/3 lodyhy) často
velmi redukované, štětinovité, 1—2cm dl., nebo
chybějící, v úžlabí bez zřetelnýchpupenů; čepel
všech listů na líci tence pavučinatě plstnatá, po-
zději olysalá, na rubu trvale hustěšedobíle až bíle
plstnatá, s podvinutým nebo kadeřavým okrajem.
Úborykuloviténebopolokulovité,2—5cmv prů-
měru, na konci lodyhy jednotlivé; zákrov kulo-
vitý, vnitřní zákrovní listeny čárkovité až kopi-
naté, špičaté, přímé, 16—20mm dl., řídce krátce
přitiskle chlupaté, často alespoň pod špicí červe-
nofialové, vnější sjemně osténkatou špicí, pravi-
delně ven ohnuté, pavučinaté, mnohem kratší než
vnitřní; lůžko úboru s plevkami čárkovitými, ostře
špičatými, tuhými, na bázi srostlými. Květy s ko-
mnou červenofialovou, korunní cípy čárkovité,
asi 5 mm dl. Nažky 4hrannějehlanovité, 3—5mm
dl., na vrcholu s osinkatě zubatým lemem, na po-
vrchu bradavčitě šupinaté, někdy podélně rýho-
vané, hnědé; chmýr bílý, asi 2x delší než nažka,
V-VII. Hkf.

2n= 34 (CR:20.Jihomor.pah.)
Variabilita: V jihovýchodní Evropě taxonomicky slo-

Žitý komplex lokálně endemických taxonů, hodnocených
jako variety až druhy; u nás roste jen subsp. mollis. Rostliny
s listy pouze celistvými byly popsány jako var. integrifolia
R. DVORAK;byly sbírány u Hodonína.

Ekologie a cenologie: Výslunné mírně
suché travnaté a křovinaté svahy, výstupy vápen-
cových skalek, vzácněna bazických píscích. Nej-
častěji ve společenstvechsvazuSeslerio-Festucion
pallentis (diagnostický druh podsvazu Seslerio-
-Festucenion pallentis).

Rozšíření v CR: Omezenopouzena pa-
horkatiny jv. Moravy. Téměř všechny stávající
i historické lokality jsou soustředěny v Pavlov-
ských kopcích a Hustopečské pahorkatině, ojedi-
nělý výskyt i v sousedních fytochorionech. Na
sever zasahujeaž téměř po Vyškov, údaj od Uher-
ského Hradiště je pochybný. Moravou probíhá s.
hranice celkového rozšíření. Převážná většina lo-

kalit leží v kolinním stupni Panonského termofy-
tika (max.: Tabulová hora u Mikulova, ca 440 m);
v mezofytiku ani v oreofytiku neroste, i když ně-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


které lokality leží nasaméhranici termofytika (Ly-
sovice u Vyškova). —Mapy: SUTORY1984: 139.

T: 17.Miku). pah. (více lokalit především na Pavlov-
ských kopcích), 18. Jihomor. úv. (Nový Přerov; Uherské
Hradiště. pochybný údaj), 20. Jihomor. pah. (častějšív 20b.
Hustopeč. pah.

61. Carduus L. —bodlák *)

Carduus LINNAEUSsp. Pl. 820. 1753.

Celkové rozšíření: Nominátní poddruhjen v jv. Ev-
ropě, s těžištěm rozšíření v Maďarsku, na severpo j. Sloven-
sko aj. Moravu. V Apeninách subsp. mollis nahrazuje subsp.
moschata(DC.) NYMAN,kteráje někdysesubsp.mollis spo-
jována. Další blízce příbuzné taxony rostou na jihu Balkán-
skéhopoloostrova a v PředníAsii. —Mapy: MEUSFLet al.
1992:510 (sect. Molles).

Lit. : ARĚNESJ. (1949):Contributiona I'étudedugenreCarduus.Mém. Mus.Nat.Hist.Natur.24/4:183—255.—CER-
NOCH F. (1956):CarduusWeizensisHayek.novýmíšenecproČSR.Preslia28:82—84.— J. (1959):Surla systémati-
que desquelques Carduus. Notul. Syst. 15:390—410.—KAZMI S. M. ( 1964a): Die Gattung Carduus in Deutschland. Ber. Bayer.
Bot. Ges. 37:53—59.—KAZMI S. M. (1964b): Revision der Gattung Carduus (Compositae). Teil II. Mitt. Bot. Staatssamml.
München 5:279-550. - FRANCOJ.A. (1976): 117.CarduusL. In: T. G. et al. (red.), Flora Europaea4:220-232. Cam-
bridge. —BAIN J. F. et DESROCHERSA. M. (1988): Flavonoids of Carduus nutans and Carduus acanthoides. Biochem. Syst.
Ecol. 16:265-268. —DESROCHERSA. M.. BAIN J. F. et WARWICKS. I. (1988a): A biosystematic study of the Carduus nutans
complex in Canada. Canad. J. Bot. 66:1621—1631.—DESROCHERSA. M., BAIN J. F. et WARWICKS. I. (1988b): The biology
of Canadian weeds. 89. Carduus nutans L. andCarduus acanthoides L. Canad. J. Pl. Sci. 68: 1053—1068.—KOPECKÝK. (1988):
K rozšířeníafytocenologickémuhodnoceníporostůsCarduuspersonatavOrlických horách.Zpr.Cs.Bot.Společ.
WARWtCKS. I.. BAIN J. F„ WHEATCROFTR. et THOMPSONB. K. (1989): Hybridization and introgression in Carduus nutans

and Carduus acanthoides reexamined. Syst. Bot. 14:476—494.—WARWICKS. I. et THOMPSONB. K. ( 1989): The mating sys-
tem in sympatric populations of Carduus nutans, C. acanthoides and their hybrid swarms. Heredity 63:329—337.—WARWICK
S. I., THOMPSONB. K. et BLACKL. D. ( 1992): Hybridization of Carduus nutans and Carduus acanthoides (Compositae) —
morphological variation in FI hybrids and backcrosses. Canad. J. Bot. 70:2303—2309.—CHANV., HADINF.CJ. et KUČERAS.
( 1999):Carduusx grenieriSchultz-Bip.—novýtaxonkvětenyČeskérepubliky.Zpr.Ces.Bot.Společ.34:63—66.

Jednoleté,dvouleté nebovytrvalé statnébyliny. Lodyhy jednoduché nebo větvené, oblé nebo kříd-
laté (křídla často nápadněostnitá), lysé nebo chlupaté. Přízemní listy v růžici, přisedlé nebo s čepelí
zúženou v kratičký řapík, lodyžní listy střídavé, přisedlé, celistvé nebo pereněčleněné, často ostnitě
zubaté,lysénebochlupaté.Úbory jednotlivé nebouspořádanéve vrcholičnatýchkvětenstvích,při-
sedlé nebo stopkaté: zákrov víceřadý, polokulovitý, vejcovitý až šir. miskovitý, zákrovní listeny stře-
chovitě uspořádané, celokrajné nebo zubaté, někdy s přívěskem; lůžko úboru ploché, hustě štětinatě
plevkaté. Květy trubkovité, oboupohlavné, koruna mírně souměrná, Scípásjedním cípem větším, čer-
vená, fialová, žlutá nebo špinavě bílá; blizna dvouramenná, bliznová ramena dlouhá; nitky tyčinek
chlupaté. Nažky vřetenovité, hladké, navrcholu s lemem; chmýr opadavý vcelku, bílý, paprsky drsné,
na bázi navzájem srostlé. —Asi 90 druhů rozšířených v Eurasii, s. a v. Africe, zavlečené do Severní
a Jižní Ameriky, Austrálie a na Nový Zéland.—Alogam. Entomogam.Anemochor.

la Úboryvelké.3—4(—6)cmv průměru,nadlouhénekřídlatéstopce,nicí, vnějšía stř.zákrovnílis-
teny v obrysu šir. kopinaté až vejčité, ca v 1/2 zúžené, zakončené dlouhým (až 8 mm) ostnem

1. C. nutans

b Úborymenší,1—3cmv průměru,přímé,krátcestopkatéaž přisedlé,vnějšía stř.zákrovnílisteny
kopinaté, v 1/2 nezúžené,zakončené krátkým ostnem 2

2a Úborynakoncíchvětvíjednotlivé,25—30mmv průměru;květy světlečervenéažčervenofialové;
listy na obou stranáchlysé nebo jen roztr. chlupaté, listy a lodyha hustě a velmi pichlavě ostnité,
ostny 4—7mm dl.; zákrovní listeny hrotité, s nasazenýmkrátkým tvrdým ostnem

2. C. acanthoides

b Úbory nakoncíchvětví po 2—5(6)nahloučené, mm v průměru;květy fialové nebo
tmavě červenofialové: listy na rubu pýřité až hustě šedoplstnaté; lodyha a listy s krátkými, nanej-

3výš 4 mm dl. ostny: zákrovní listeny zašpičatělé, postupně se zužující v ± měkký osten
3a Rostliny dvouleté, bez výběžků; hor. lodyžní listy peřenolaločné, řidčeji celistvé, nepravidelně zu-

baté nestejně velkými zuby, eliptické až kopinaté, na bázi postupně se zužující; úbory zřetelně
stopkaté, stopky až2 cm dl.; vnější zákrovní listeny sotva z 1/2 délky vnitřních zákrovních listenů,

3. C. crispusstř. zákrovní listeny kratší než vnitřní

*) ZpracovalaJ. Štěpánková

Jurinea / Carduus 377

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

